Sattabor cum apparuerit mihi gloria tua. Cum videro, inquit, gloriam tuam, tunc desiderium meum implebitur, ut videar a te, utque vicissim tuam ego concipiam gloriam. Peccatores enim faciem Dei non videbunt, et Dominus in Evangelio: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* <sup>61</sup>, æternis nimirum et optatis bonis. Congruit etiam hic Psalmus cuilibet viro virtute prædito, qui insidiis et persecutionibus ab inimicis impetatur, qui dolos non diligit et postulat cum inimicis iudicari: hic Saulem inimicum suum esse reputabit, visibilem fortasse, seu invisibilem. Hic etiam verba labiorum Dei, mandata esse evangelica intelliget, et eos qui dexterae Dei resistunt, dæmones putabit, quasi adversarios apostatas ac rebelles, quos etiam impios atque inimicos appellabit; qui a protectione Dei, atque a paradiso eum eiecerunt, et quæ sequuntur consequenter his exponet. Rogabit præterea, disperdi ac dividi dæmones a probis viris, donec in præsentī vita sunt. Post mortem enim ab eis nihil amplius verendum est. Præterea et quæ de divitiis, seu etiam poenis et suppliciis dicta sunt, dæmonibus applicabit, tanquam mundi principibus, quorum filios ac posteros eos esse intelliget, quos dæmonum discipulos ac ministros appellamus: pravos nimirum homines, quorum omnium diabolus pater est.

In finem puero Domini David, quæ locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit: « Diligam te, Domine, fortitudo mea. »

#### PSALMUS XVII.

In finem inscriptus est hic Psalmus, quia prophetias continet quæ ad finem erant perventuræ. De Christo enim et de vocatione gentium tractat. Vel quia Propheta in consummatione ac dissolutione inimicorum suorum eum Deo obtulit in gratiarum actionem, pro beneficiis omnibus quæ ab eo receperat, vel quia in fine vitæ suæ eum composuit. Puero autem Domini David, et non regi, aut Prophetae, dixit: quia quod rex esset aut Propheta donum Dei erat, non ita donum quod puer. Puer enim Domini quis dicitur vel ob animi gratitudinem tanquam fidelis servus, vel quia Deo placeat tanquam filius dilectus. Beatus igitur David utraque ratione utramque hujus nominis significationem

sortitus est, appellatus nimirum et servus Dei et filius : quæque major illi fuit 'gloriatio , proprio studio ac labore sibi nomina comparavit. Unde hoc pueri nomine magis sibi placet quam regis aut Prophetæ. Sequitur : *Quæ locutus est Domino.* Subintellige pronomen *hæc*, ut sit hæc quæ locutus est Domino verba cantici hujus. Cantici vero dixit et non Psalmi : quia non musico aliquo cum instrumento, sed ipso tantum ore verba hæc cecinit, cum jam consenuisset, ut in Regum libris traditur. Nos autem improprie Cantica Psalmos appellamus. *In die qua eripuit eum Dominus de manu inimicorum suorum* : hoc est in die quando ab omnibus inimicis quos eatenus habuerat , tam alienigenis videlicet quam cognatis, ereptum se ac liberatum putavit. Privatim tamen Saulem a cæteris distinguens ini-

πονίας κτηθῆν. "Α δὲ ἐλάλησεν τῷ Κυρίῳ, λέγοντος τοῦ, ταῦτά εἰσι, δηλαδὴ τοὺς λόγους τῆς ψῆδης ταύτης ἐλάλησεν. Ὡδῆς δὲ ἐπέγραψε, καὶ οὐ ψαλμοῦ, ὅτι οὐ διὰ μουσικῶν ὀργάνων, ἀλλ' ἀπὸ μόνου στόματος ἦσε τὴν ψῆδὴν ταύτην, ἣδὴ γηράσας, ὡς ἐν τῇ βίβλῳ τῶν Βασιλειῶν ἀναγράφεται. Ἡμεῖς δὲ καταχρώμενοι, ψαλμὸν καὶ ψῆδὴν ταύτην ὀνομάζομεν. Ἐν ἡμέρᾳ δὲ, ἣ ὁ Κύριος ἐβρόύσατο αὐτὸν ἐκ χειρὸς πάντων τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ, τουτέστιν, ἐν ἡμέρᾳ, ὅτε ἔδοξεν ἐλευθερωθῆναι πάντων ἄκρι τότε πολεμίων, καὶ ἀλλογενῶν, καὶ ὁμογενῶν. Διελθὼν δὲ τῶν ἄλλων ἐχθρῶν τὸν Σαοῦλ, ἰδίᾳ καὶ τελευταῖον τέθηκεν, ἣ ὡς πολεμιώτατον αὐτοῦ γενόμενον, ἣ φευδόμενος τοῖς ἄλλοις ἐχθροῖς συντάξει τοῦτον, ὡς βασιλεῖα καὶ εὐεργέτην αὐτοῦ ποτε γεγονότα, καὶ πινυθρόν.

**VERS. 2.** *Diligam te, Domine, fortitudo mea.* Cum multa, inquit, et magna beneficia a te receperim, et respondere illis nequeam, (quid enim retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi ??) quod solum valeo id faciam : *diligam te*, non quod antea non amarem, sed quasi magis imposterum amaturus. Hoc enim inter mandata omnia primum ac præcipuum est. *Diliges enim*, inquit, *Dominum Deum tuum ex totis viribus tuis, et ex toto corde tuo* <sup>21</sup>. Fortitudinem vero Deum appellavit, veluti eum qui ipsius beati David infirmitatem adversus tot ac tales inimicos fortem ac validam reddebat.

**VERS. 3.** *Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus.* Firmamentum quidem appellat Deum, quasi qui eum stabiliat, confirmet, et adversum tentationum impetum immobilem reddat. Refugium vero, tanquam qui eum pericula fugientem in suam protectionem et custodiam receperit : et qui muro ac septo divini auxilii eum conservet. Liberatorem etiam, quod eum eriperit ab iis qui obsidere et captivum facere eum sperabant.

*Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum.* Deus meus solus est, qui semper mihi opem ferat : atque ideo in eo solo spem ponam, non formidans quæ mihi contingere possunt, neque etiam de salute desperans.

*Protektor meus, et cornu salutis meæ, et adjutor meus.* Qui in bello protectionem suam ad defensionem meam posuit ne vulnerarer. Solent enim qui in bello alicui periclitanti opem ferre volunt, clypeum attollere ante eum, quem defendunt, quo ictus et jacula ab eo undique avertant. et hoc pacto protegere quis alium dicitur. *Cornu autem salutis*, id est salutare propugnaculum. Cornuta enim animalia in pugna validissime cornibus certant. Et quoniam armorum alia ad defensionem sunt, alia ad offensionem, utrumque, inquit, Deus

Ἀγαπήσω σε, Κύριε, ἡ ἰσχύς μου. Πολλῶν, φησὶ, καὶ μεγάλων ἀγαθῶν τετυχηκῶς ἀπὸ σοῦ, καὶ μὴ δυνάμενος ἀμελεῖσθαι· *Τί γὰρ ἀνταποδώσω τῷ Κυρίῳ περὶ πάντων ὧν ἀνταπέδωκέ μοι; ὃ μόνον δύναμαι, τοῦτο καὶ ποιήσω· ἀγαπήσω γὰρ τὸ, οὐχ ὡς πρώην μὴ ἀγαπῶν, ἀλλ' ὡς ἐπὶ μᾶλλον τοῦτο ποιήσω· τοῦτο γὰρ καὶ πρώτη τῶν ἐντολῶν. Ἀγαπήσεις γὰρ, φησὶ, Κύριον τὸν Θεόν σου ἐξ ὅλης τῆς δυνάμεώς σου, καὶ ἐξ ὅλης τῆς καρδίας σου. Ἰσχύν δὲ τὸν Θεὸν ἐκάλεσεν, ὡς τὴν ἀσθένειαν αὐτοῦ ἐνισχύσαντα κατὰ τῶν τοιούτων καὶ τοσοῦτων ἐχθρῶν.*